
Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 37ISSN 1677-7042

<!ID475700-1> LEI No- 11.069, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004

Abre ao Orçamento de Investimento para 2004, em favor de diversas empresas
estatais, crédito suplementar no valor total de R$ 1.314.876.025,00 e reduz o
Orçamento de Investimento de diversas empresas no valor global de R$
2.305.366.380,00, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004)
crédito suplementar no valor total de R$ 1.314.876.025,00 (um bilhão, trezentos e quatorze milhões,
oitocentos e setenta e seis mil e vinte e cinco reais), em favor de diversas empresas estatais, para atender
à programação constante do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o são oriundos de geração
própria e de saldos de recursos repassados pelo Tesouro Nacional em exercícios anteriores, conforme
demonstrado no “Quadro Síntese por Receita” constante do Anexo I a esta Lei, e de cancelamentos em
outros projetos/atividades constantes do Anexo II a esta Lei.

Art. 3º Fica reduzido o Orçamento de Investimento (Lei nº 10.837, de 2004) no valor global de
R$ 2.305.366.380,00 (dois bilhões, trezentos e cinco milhões, trezentos e sessenta e seis mil e trezentos
e oitenta reais), relativamente às dotações orçamentárias de diversas empresas estatais, constantes do
Anexo II a esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de dezembro de 2004; 183o da Independência e 116o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nelson Machado

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 984.995

22 INDÚSTRIA 740.000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 63.484.750

25 ENERGIA 1.238.630.435

26 TRANSPORTE 11 . 0 3 5 . 8 4 5 

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 984.995

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

692 COMERCIALIZAÇÃO 57.600.000

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 5.484.750

695 TURISMO 400.000

752 ENERGIA ELÉTRICA 11 8 . 4 8 7 . 3 6 1 

753 PETRÓLEO 1.120.143.074

781 TRANSPORTE AÉREO 6.123.961

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 4 . 9 11 . 8 8 4 

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR FUNCOES/SUBFUNCOES

20 AGRICULTURA 984.995

605 ABASTECIMENTO 984.995

22 INDÚSTRIA 740.000

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 63.484.750

692 COMERCIALIZAÇÃO 57.600.000

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 5.484.750

695 TURISMO 400.000

25 ENERGIA 1.238.630.435

752 ENERGIA ELÉTRICA 11 8 . 4 8 7 . 3 6 1 

753 PETRÓLEO 1.120.143.074

26 TRANSPORTE 11 . 0 3 5 . 8 4 5 

781 TRANSPORTE AÉREO 6.123.961

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 4 . 9 11 . 8 8 4 

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0230 CORREDOR LESTE 1 . 7 11 . 8 8 4 

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.000.000

0276 GESTÃO DA POLÍTICA DE ENERGIA 3.761.083

0283 DISTRIBUIÇÃO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL, ÁLCOOL E OUTROS
COMBUSTÍVEIS

48.094.916

0286 OFERTA DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 667.481.940

0288 REFINO DE PETRÓLEO 131.120.000

0289 TRANSPORTE DUTOVIÁRIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS 121.000.000

0294 ENERGIA NA REGIÃO NORDESTE 52.000.000

0295 ENERGIA NA REGIÃO SUL 500.000

0296 ENERGIA NAS REGIÕES SUDESTE E CENTRO-OESTE 50.469.422

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.238.700

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NAS ÁREAS DE PETRÓLEO E GÁS NATU-
RAL

11 7 . 0 4 6 . 5 4 5 

0623 PROTEÇÃO AO VÔO E SEGURANÇA DO TRÁFEGO AÉREO 1.467.965

0781 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS OFICIAIS 30.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 101.307.347

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 1.646.223

1045 BRASIL COM TODO GÁS 8.000.000

TOTAL - GERAL 1.314.876.025



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 37ISSN 1677-7042

<!ID475700-1> LEI No- 11.069, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004

Abre ao Orçamento de Investimento para 2004, em favor de diversas empresas
estatais, crédito suplementar no valor total de R$ 1.314.876.025,00 e reduz o
Orçamento de Investimento de diversas empresas no valor global de R$
2.305.366.380,00, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004)
crédito suplementar no valor total de R$ 1.314.876.025,00 (um bilhão, trezentos e quatorze milhões,
oitocentos e setenta e seis mil e vinte e cinco reais), em favor de diversas empresas estatais, para atender
à programação constante do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o são oriundos de geração
própria e de saldos de recursos repassados pelo Tesouro Nacional em exercícios anteriores, conforme
demonstrado no “Quadro Síntese por Receita” constante do Anexo I a esta Lei, e de cancelamentos em
outros projetos/atividades constantes do Anexo II a esta Lei.

Art. 3º Fica reduzido o Orçamento de Investimento (Lei nº 10.837, de 2004) no valor global de
R$ 2.305.366.380,00 (dois bilhões, trezentos e cinco milhões, trezentos e sessenta e seis mil e trezentos
e oitenta reais), relativamente às dotações orçamentárias de diversas empresas estatais, constantes do
Anexo II a esta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de dezembro de 2004; 183o da Independência e 116o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nelson Machado

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 984.995

22 INDÚSTRIA 740.000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 63.484.750

25 ENERGIA 1.238.630.435

26 TRANSPORTE 11 . 0 3 5 . 8 4 5 

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 984.995

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

692 COMERCIALIZAÇÃO 57.600.000

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 5.484.750

695 TURISMO 400.000

752 ENERGIA ELÉTRICA 11 8 . 4 8 7 . 3 6 1 

753 PETRÓLEO 1.120.143.074

781 TRANSPORTE AÉREO 6.123.961

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 4 . 9 11 . 8 8 4 

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR FUNCOES/SUBFUNCOES

20 AGRICULTURA 984.995

605 ABASTECIMENTO 984.995

22 INDÚSTRIA 740.000

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 63.484.750

692 COMERCIALIZAÇÃO 57.600.000

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 5.484.750

695 TURISMO 400.000

25 ENERGIA 1.238.630.435

752 ENERGIA ELÉTRICA 11 8 . 4 8 7 . 3 6 1 

753 PETRÓLEO 1.120.143.074

26 TRANSPORTE 11 . 0 3 5 . 8 4 5 

781 TRANSPORTE AÉREO 6.123.961

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 4 . 9 11 . 8 8 4 

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0230 CORREDOR LESTE 1 . 7 11 . 8 8 4 

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.000.000

0276 GESTÃO DA POLÍTICA DE ENERGIA 3.761.083

0283 DISTRIBUIÇÃO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL, ÁLCOOL E OUTROS
COMBUSTÍVEIS

48.094.916

0286 OFERTA DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 667.481.940

0288 REFINO DE PETRÓLEO 131.120.000

0289 TRANSPORTE DUTOVIÁRIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS 121.000.000

0294 ENERGIA NA REGIÃO NORDESTE 52.000.000

0295 ENERGIA NA REGIÃO SUL 500.000

0296 ENERGIA NAS REGIÕES SUDESTE E CENTRO-OESTE 50.469.422

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.238.700

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NAS ÁREAS DE PETRÓLEO E GÁS NATU-
RAL

11 7 . 0 4 6 . 5 4 5 

0623 PROTEÇÃO AO VÔO E SEGURANÇA DO TRÁFEGO AÉREO 1.467.965

0781 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS OFICIAIS 30.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 101.307.347

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 1.646.223

1045 BRASIL COM TODO GÁS 8.000.000

TOTAL - GERAL 1.314.876.025



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200438 1ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR ORGAO

22000 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 984.995

25000 MINISTÉRIO DA FAZENDA 63.484.750

32000 MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 1.238.630.435

39000 MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 4 . 9 11 . 8 8 4 

52000 MINISTÉRIO DA DEFESA 6.863.961

TOTAL - GERAL 1.314.876.025

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 376.814.628

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PRÓPRIOS 375.102.744

6.1.1.0.00.00 GERAÇÃO PRÓPRIA 375.102.744

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.1.0.00.00 TESOURO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 . 7 11 . 8 8 4 

TOTAL DA RECEITA 376.814.628 RECEITAS CORRENTES 375.102.744 RECEITAS DE CAPITAL 1.711.884

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 984.995
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 984.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 984.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 984.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

22209 COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 430.000

22212 COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO PAULO 554.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 984.995

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 984.995

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22209 - COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 430.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 430.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 430.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 430.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 430.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 430.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22209 - COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 430.000

AT I V I D A D E S 

20 605 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

30.000

20 605 0807 4102 0031 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS

30.000

I 4 - INV 90 0 495 30.000

20 605 0807 4105 MANUTENCAO E ADEQUACAO DA INFRA-ES-
TRUTURA OPERACIONAL

400.000

20 605 0807 4105 0031 MANUTENCAO E ADEQUACAO DA INFRA-
ESTRUTURA OPERACIONAL - NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

400.000

I 4 - INV 90 0 495 400.000

TOTAL - INVESTIMENTO 430.000

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22212 - COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO
PA U L O 
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 554.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 554.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 554.995

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 554.995

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 39ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 554.995

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 554.995

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22212 - COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO
PA U L O 

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 554.995

AT I V I D A D E S 

20 605 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

554.995

20 605 0807 4103 0035 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NO ESTADO DE SAO
PA U L O 

554.995

I 4 - INV 90 0 495 554.995

TOTAL - INVESTIMENTO 554.995

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 63.484.750
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 63.484.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

692 COMERCIALIZAÇÃO 57.600.000

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 5.484.750

695 TURISMO 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0781 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS OFICIAIS 30.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 63.454.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

25215 IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. 5.174.750

25230 COBRA TECNOLOGIA S.A. 57.600.000

25246 BBTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA. 400.000

25266 BANCO DO ESTADO DO PIAUI S.A. 310.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 63.484.750

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 63.484.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 57.910.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 57.910.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 57.910.000

TOTAL DA RECEITA 57.910.000 RECEITAS CORRENTES 57.910.000 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25215 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A.
_____________________________________________________________________________________
ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 5.174.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 5.174.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 5.174.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 5.174.750

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 5.174.750

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 5.174.750

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25215 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 5.174.750

AT I V I D A D E S 

23 694 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

5.174.750

23 694 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

5.174.750

I 4 - INV 90 0 495 5.174.750

TOTAL - INVESTIMENTO 5.174.750



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200440 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25230 - COBRA TECNOLOGIA S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 57.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 57.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

692 COMERCIALIZAÇÃO 57.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 57.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 57.600.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 57.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 57.600.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 57.600.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 57.600.000

TOTAL DA RECEITA 57.600.000 RECEITAS CORRENTES 57.600.000 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25230 - COBRA TECNOLOGIA S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 57.600.000

AT I V I D A D E S 

23 692 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

600.000

23 692 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

600.000

I 4 - INV 90 0 495 600.000

23 692 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

57.000.000

23 692 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

57.000.000

I 4 - INV 90 0 495 57.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 57.600.000

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25246 - BBTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

695 TURISMO 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 400.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 400.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25246 - BBTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 400.000

AT I V I D A D E S 

23 695 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

400.000

23 695 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

400.000

I 4 - INV 90 0 495 400.000

TOTAL - INVESTIMENTO 400.000

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25266 - BANCO DO ESTADO DO PIAUI S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 310.000

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 41ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 310.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 310.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0781 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS OFICIAIS 30.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 280.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 310.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 310.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 310.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 310.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 310.000

TOTAL DA RECEITA 310.000 RECEITAS CORRENTES 310.000 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25266 - BANCO DO ESTADO DO PIAUI S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0781 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS OFICIAIS 30.000

P R O J E TO S 

23 694 0781 3324 MODERNIZACAO DE AGENCIAS 30.000

23 694 0781 3324 0022 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO PIAUI

30.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 30.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 280.000

AT I V I D A D E S 

23 694 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

280.000

23 694 0807 4103 0022 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NO ESTADO DO PIAUI

280.000

I 4 - INV 90 0 495 280.000

TOTAL - INVESTIMENTO 310.000

<!ID475700-2>

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 1.238.630.435
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.238.630.435

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 11 8 . 4 8 7 . 3 6 1 

753 PETRÓLEO 1.120.143.074

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0276 GESTAO DA POLITICA DE ENERGIA 3.761.083

0283 DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, ALCOOL E OUTROS
COMBUSTIVEIS

48.094.916

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 667.481.940

0288 REFINO DE PETROLEO 131.120.000

0289 TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E DERIVADOS 121.000.000

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 52.000.000

0295 ENERGIA NA REGIAO SUL 500.000

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 50.469.422

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.238.700

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NAS AREAS DE PETROLEO E GAS NATU-
RAL

11 7 . 0 4 6 . 5 4 5 

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 31.271.606

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 1.646.223

1045 BRASIL COM TODO GAS 8.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

32226 COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO 52.000.000

32228 FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A. 43.841.138

32230 PETROLEO BRASILEIRO S.A. 1.089.048.158

32239 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. 48.094.916

32273 MANAUS ENERGIA S.A. 4.500.000

32277 COMPANHIA ENERGETICA DO AMAZONAS 646.223

32278 PETROBRAS INTERNATIONAL FINANCE COMPANY 500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 1.238.630.435

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 1.238.630.435

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 317.192.744

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 317.192.744

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 317.192.744

TOTAL DA RECEITA 317.192.744 RECEITAS CORRENTES 317.192.744 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200442 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32226 - COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32226 - COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 52.000.000

P R O J E TO S 

25 752 0294 5107 SISTEMA DE TRANSMISSAO DO NORDESTE
(IMPLANTACAO DE 4 SUBESTACOES SECCIO-
NADORAS DE 230 KV)

52.000.000

25 752 0294 5107 0020 SISTEMA DE TRANSMISSAO DO NORDES-
TE (IMPLANTACAO DE 4 SUBESTACOES
SECCIONADORAS DE 230 KV) - NA RE-
GIAO NORDESTE

52.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 26

I 4 - INV 90 0 495 52.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 52.000.000

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32228 - FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0276 GESTAO DA POLITICA DE ENERGIA 3.761.083

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 33.469.422

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 6.610.633

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32228 - FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0276 GESTAO DA POLITICA DE ENERGIA 3.761.083

AT I V I D A D E S 

25 752 0276 6508 ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA AMPLIA-
CAO DA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA

3.761.083

25 752 0276 6508 0030 ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA AMPLIA-
CAO DA GERACAO DE ENERGIA ELETRI-
CA - NA REGIAO SUDESTE

3.761.083

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 3.761.083

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 33.469.422

P R O J E TO S 

25 752 0296 3292 MODERNIZACAO DA UHE FURNAS DE 1.200
MW (MG)

13.050.000

25 752 0296 3292 0031 MODERNIZACAO DA UHE FURNAS DE
1.200 MW (MG) - NO ESTADO DE MINAS
GERAIS

13.050.000

USINA MODERNIZADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 13.050.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 43ISSN 1677-7042

25 752 0296 3302 MODERNIZACAO DA UHE MASCARENHAS
DE MORAES COM 476 MW (MG)

4.537.107

25 752 0296 3302 0031 MODERNIZACAO DA UHE MASCARENHAS
DE MORAES COM 476 MW (MG) - NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS

4.537.107

USINA MODERNIZADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 2

I 4 - INV 90 0 495 4.537.107

25 752 0296 5361 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANSMIS-
SAO CACHOEIRA PAULISTA - ADRIANOPO-
LIS - 3º CIRCUITO (500 KV - 177 KM) - (SP/RJ)

12.445.163

25 752 0296 5361 0030 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANS-
MISSAO CACHOEIRA PAULISTA - ADRIA-
NOPOLIS - 3º CIRCUITO (500 KV - 177 KM)
- (SP/RJ) - NA REGIAO SUDESTE

12.445.163

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 12.445.163

25 752 0296 7164 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANSMIS-
SAO OURO PRETO - VITORIA (345 KV - 370
KM) - (MG/ES)

3.437.152

25 752 0296 7164 0030 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANSMIS-
SAO OURO PRETO - VITORIA (345 KV - 370
KM) - (MG/ES) - NA REGIAO SUDESTE

3.437.152

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 1

I 4 - INV 90 0 495 3.437.152

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 6.610.633

AT I V I D A D E S 

25 752 0807 4101 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS IMO-
VEIS

600.000

25 752 0807 4101 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
IMOVEIS - NACIONAL

600.000

I 4 - INV 90 0 495 600.000

25 752 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

6.010.633

25 752 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

6.010.633

I 4 - INV 90 0 495 6.010.633

TOTAL - INVESTIMENTO 43.841.138

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32230 - PETROLEO BRASILEIRO S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 1.089.048.158

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.089.048.158

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 17.500.000

753 PETRÓLEO 1.071.548.158

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 667.481.940

0288 REFINO DE PETROLEO 131.120.000

0289 TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E DERIVADOS 121.000.000

0295 ENERGIA NA REGIAO SUL 500.000

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 17.000.000

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.238.700

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NAS AREAS DE PETROLEO E GAS NATU-
RAL

11 7 . 0 4 6 . 5 4 5 

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 20.660.973

1045 BRASIL COM TODO GAS 8.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 1.089.048.158

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 1.089.048.158

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 316.692.744

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 316.692.744

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 316.692.744

TOTAL DA RECEITA 316.692.744 RECEITAS CORRENTES 316.692.744 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32230 - PETROLEO BRASILEIRO S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 667.481.940

AT I V I D A D E S 

25 753 0286 4393 EXPLORACAO DE PETROLEO E GAS NATU-
RAL

614.764.940

25 753 0286 4393 0001 EXPLORACAO DE PETROLEO E GAS NA-
TURAL - NACIONAL

614.764.940

POÇO EXPLORATÓRIO PERFURADO
(UNIDADE)

I 4 - INV 90 0 495 614.764.940

P R O J E TO S 

25 753 0286 3312 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NO CAMPO PETRO-
LIFERO DE MARLIM (RJ)

52.717.000

25 753 0286 3312 0033 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NO CAMPO PETRO-
LIFERO DE MARLIM (RJ) - NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

52.717.000

SISTEMA DE PRODUÇÃO IMPLANTA-
DO (% DE EXECUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 52.717.000

0288 REFINO DE PETROLEO 131.120.000

AT I V I D A D E S 

25 753 0288 2767 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE CONTRO-
LE AMBIENTAL, DE SEGURANCA INDUS-
TRIAL E DE SAUDE OCUPACIONAL NAS ATI-
VIDADES DE REFINO

32.229.000

25 753 0288 2767 0001 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE CON-
TROLE AMBIENTAL, DE SEGURANCA IN-
DUSTRIAL E DE SAUDE OCUPACIONAL
NAS ATIVIDADES DE REFINO - NACIONAL

32.229.000

I 4 - INV 90 0 495 32.229.000

25 753 0288 4108 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA OPE-
RACIONAL DO PARQUE DE REFINO

90.041.000

25 753 0288 4108 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
OPERACIONAL DO PARQUE DE REFINO -
NACIONAL

90.041.000

I 4 - INV 90 0 495 90.041.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200444 1ISSN 1677-7042

P R O J E TO S 

25 753 0288 3135 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DO SISTE-
MA DE PRODUCAO DA REFINARIA DUQUE
DE CAXIAS - REDUC (RJ)

5.000.000

25 753 0288 3135 0033 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DO SIS-
TEMA DE PRODUCAO DA REFINARIA DU-
QUE DE CAXIAS - REDUC (RJ) - NO MU-
NICIPIO DE DUQUE DE CAXIAS - RJ

5.000.000

REFINARIA ADAPTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 5.000.000

25 753 0288 3143 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DO SISTE-
MA DE PRODUCAO DA REFINARIA GABRIEL
PASSOS - REGAP (MG)

3.850.000

25 753 0288 3143 0031 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DO SIS-
TEMA DE PRODUCAO DA REFINARIA GA-
BRIEL PASSOS - REGAP (MG) - NO MUNI-
CIPIO DE BETIM - MG

3.850.000

REFINARIA ADAPTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 3.850.000

0289 TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E DERIVADOS 121.000.000

AT I V I D A D E S 

25 753 0289 4107 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E
D E R I VA D O S 

20.500.000

25 753 0289 4107 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO
E DERIVADOS - NACIONAL

20.500.000

I 4 - INV 90 0 495 20.500.000

25 753 0289 4451 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE CONTRO-
LE AMBIENTAL, DE SEGURANCA INDUS-
TRIAL E DE SAUDE OCUPACIONAL NAS ATI-
VIDADES DE TRANSPORTE DUTOVIARIO

90.000.000

25 753 0289 4451 0001 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE CON-
TROLE AMBIENTAL, DE SEGURANCA IN-
DUSTRIAL E DE SAUDE OCUPACIONAL
NAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE DUTO-
VIARIO - NACIONAL

90.000.000

I 4 - INV 90 0 495 90.000.000

P R O J E TO S 

25 753 0289 1027 IMPLANTACAO DE OLEODUTO REFINARIA
DUQUE DE CAXIAS - ILHA D'AGUA DE 15
KM (RJ)

2.000.000

25 753 0289 1027 0033 IMPLANTACAO DE OLEODUTO REFINARIA
DUQUE DE CAXIAS - ILHA D'AGUA DE 15
KM (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2.000.000

OLEODUTO IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 2.000.000

25 753 0289 1123 IMPLANTACAO DE UNIDADES RECUPERADO-
RAS DE LIQUIDOS EM CABIUNAS (RJ)

8.500.000

25 753 0289 1123 0033 IMPLANTACAO DE UNIDADES RECUPERA-
DORAS DE LIQUIDOS EM CABIUNAS (RJ) -
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

8.500.000

UNIDADE IMPLANTADA (% DE EXE-
CUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 8.500.000

0295 ENERGIA NA REGIAO SUL 500.000

AT I V I D A D E S 

25 752 0295 6556 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA OPE-
RACIONAL DE TERMELETRICAS

500.000

25 752 0295 6556 0040 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
OPERACIONAL DE TERMELETRICAS - NA
REGIAO SUL

500.000

I 4 - INV 90 0 495 500.000

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 17.000.000

P R O J E TO S 

25 752 0296 10WM IMPLANTACAO DE INTERLIGACAO DOS SIS-
TEMAS DE AGUA E VAPOR - TERMORIO/RE-
DUC (RJ)

7.000.000

25 752 0296 10WM 0033 IMPLANTACAO DE INTERLIGACAO DOS
SISTEMAS DE AGUA E VAPOR - TERMO-
RIO/REDUC (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

7.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 7.000.000

25 752 0296 104L IMPLANTACAO DA 1ª FASE DA USINA TERME-
LETRICA DE TRES LAGOAS (MS) COM 240 MW

10.000.000

25 752 0296 104L 0054 IMPLANTACAO DA 1ª FASE DA USINA TER-
MELETRICA DE TRES LAGOAS (MS) COM
240 MW - NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

10.000.000

USINA IMPLANTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 10.000.000

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.238.700

AT I V I D A D E S 

25 753 0476 2765 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO PARA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA

6.238.700

25 753 0476 2765 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO PARA GERACAO DE ENERGIA
ELETRICA - NACIONAL

6.238.700

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 6 I 4 - INV 90 0 495 6.238.700

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NAS AREAS DE PETROLEO E GAS
N AT U R A L 

11 7 . 0 4 6 . 5 4 5 

AT I V I D A D E S 

25 753 0480 2005 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO NAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE

4 . 11 6 . 5 0 4 

25 753 0480 2005 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO NAS ATIVIDADES DE TRANSPOR-
TE - NACIONAL

4 . 11 6 . 5 0 4 

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 23 I 4 - INV 90 0 495 4 . 11 6 . 5 0 4 

25 753 0480 4112 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO NAS ATIVIDADES DE DESENVOLVI-
MENTO DA PRODUCAO

63.389.932

25 753 0480 4112 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO NAS ATIVIDADES DE DESENVOL-
VIMENTO DA PRODUCAO - NACIONAL

63.389.932

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE)
11 0 

I 4 - INV 90 0 495 63.389.932

25 753 0480 4113 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO NAS ATIVIDADES DE REFINO

4.133.459

25 753 0480 4113 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO NAS ATIVIDADES DE REFINO - NA-
CIONAL

4.133.459

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 75 I 4 - INV 90 0 495 4.133.459

25 753 0480 4115 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO NAS DEMAIS ATIVIDADES DA AREA
DE PETROLEO E GAS NATURAL

34.898.630

25 753 0480 4115 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO NAS DEMAIS ATIVIDADES DA
AREA DE PETROLEO E GAS NATURAL -
NACIONAL

34.898.630

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 1 I 4 - INV 90 0 495 34.898.630

25 753 0480 4863 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
PARA A AREA DE PETROLEO E GAS NATURAL

10.508.020

25 753 0480 4863 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO EM DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TAVEL PARA A AREA DE PETROLEO E
GAS NATURAL - NACIONAL

10.508.020

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 10.508.020



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 45ISSN 1677-7042

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 20.660.973

AT I V I D A D E S 

25 753 0807 4101 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS IMO-
VEIS

20.660.973

25 753 0807 4101 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
IMOVEIS - NACIONAL

20.660.973

I 4 - INV 90 0 495 20.660.973

1045 BRASIL COM TODO GAS 8.000.000

AT I V I D A D E S 

25 753 1045 6555 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA COM-
PLEMENTAR PARA TRATAMENTO DE GAS
N AT U R A L 

8.000.000

25 753 1045 6555 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
COMPLEMENTAR PARA TRATAMENTO DE
GAS NATURAL - NACIONAL

8.000.000

I 4 - INV 90 0 495 8.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 1.089.048.158

<!ID475700-3>

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32239 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0283 DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, ALCOOL E OUTROS COM-
BUSTIVEIS

48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32239 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0283 DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, ALCOOL E
OUTROS COMBUSTIVEIS

48.094.916

AT I V I D A D E S 

25 753 0283 2797 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA VA-
REJISTA DE DISTRIBUICAO DE DERIVADOS
DE PETROLEO E GAS NATURAL

48.094.916

25 753 0283 2797 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
VAREJISTA DE DISTRIBUICAO DE DERIVA-
DOS DE PETROLEO E GAS NATURAL - NA-
CIONAL

48.094.916

I 4 - INV 90 0 495 48.094.916

TOTAL - INVESTIMENTO 48.094.916

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32273 - MANAUS ENERGIA S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 3.500.000

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 1.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 4.500.000

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200446 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32273 - MANAUS ENERGIA S.A.

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 3.500.000

AT I V I D A D E S 

25 752 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

3.500.000

25 752 0807 4103 0013 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NO ESTADO DO AMA-
ZONAS

3.500.000

I 4 - INV 90 0 495 3.500.000

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 1.000.000

P R O J E TO S 

25 752 1042 3410 AMPLIACAO DE REDE URBANA DE DISTRI-
BUICAO DE ENERGIA ELETRICA EM MA-
NAUS (AM)

1.000.000

25 752 1042 3410 0013 AMPLIACAO DE REDE URBANA DE DISTRI-
BUICAO DE ENERGIA ELETRICA EM MA-
NAUS (AM) - NO ESTADO DO AMAZONAS

1.000.000

REDE AMPLIADA (KM) I 4 - INV 90 0 495 1.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 4.500.000

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32277 - COMPANHIA ENERGETICA DO AMAZONAS
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 646.223

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 646.223

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32277 - COMPANHIA ENERGETICA DO AMAZONAS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 646.223

P R O J E TO S 

25 752 1042 1183 REVITALIZACAO DO PARQUE DE GERACAO
TERMICA DE ENERGIA ELETRICA DA CEAM
DE 71,2 KW

646.223

25 752 1042 1183 0013 REVITALIZACAO DO PARQUE DE GERA-
CAO TERMICA DE ENERGIA ELETRICA
DA CEAM DE 71,2 KW - NO ESTADO DO
AMAZONAS

646.223

PARQUE DE GERAÇÃO REVITALIZA-
DO (% DE EXECUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 646.223

TOTAL - INVESTIMENTO 646.223

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32278 - PETROBRAS INTERNATIONAL FINANCE COMPANY
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 500.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 500.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 500.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 500.000

TOTAL DA RECEITA 500.000 RECEITAS CORRENTES 500.000 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 47ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32278 - PETROBRAS INTERNATIONAL FINANCE COMPANY

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 500.000

AT I V I D A D E S 

25 753 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

500.000

25 753 0807 4102 0002 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NO EXTERIOR

500.000

I 4 - INV 90 0 495 500.000

TOTAL - INVESTIMENTO 500.000

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 4.911.884
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 4 . 9 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 4 . 9 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0230 CORREDOR LESTE 1 . 7 11 . 8 8 4 

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.000.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 200.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

39211 COMPANHIA DOCAS DO ESPIRITO SANTO 1 . 7 11 . 8 8 4 

39215 COMPANHIA DOCAS DO PARA 3.200.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 4 . 9 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 4 . 9 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.1.0.00.00 TESOURO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 . 7 11 . 8 8 4 

TOTAL DA RECEITA 1 . 7 11 . 8 8 4 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPIRITO SANTO
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 1.711.884

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0230 CORREDOR LESTE 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.1.0.00.00 TESOURO 1 . 7 11 . 8 8 4 

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1 . 7 11 . 8 8 4 

TOTAL DA RECEITA 1 . 7 11 . 8 8 4 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 1 . 7 11 . 8 8 4 

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPIRITO SANTO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0230 CORREDOR LESTE 1 . 7 11 . 8 8 4 

P R O J E TO S 

26 784 0230 1158 RECUPERACAO E MODERNIZACAO DA IN-
FRA-ESTRUTURA PORTUARIA

1.200.000

26 784 0230 1158 0002 RECUPERACAO E MODERNIZACAO DA IN-
FRA-ESTRUTURA PORTUARIA - NO ESTA-
DO DO ESPIRITO SANTO

1.200.000

I 4 - INV 90 0 495 1.200.000

26 784 0230 3503 AMPLIACAO E RECUPERACAO DAS INSTA-
LACOES DO PORTO DE VITORIA

5 11 . 8 8 4 

26 784 0230 3503 0032 AMPLIACAO E RECUPERACAO DAS INS-
TALACOES DO PORTO DE VITORIA - NO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

5 11 . 8 8 4 

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 4

I 4 - INV 90 0 495 5 11 . 8 8 4 

TOTAL - INVESTIMENTO 1 . 7 11 . 8 8 4 



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200448 1ISSN 1677-7042
<!ID475700-4>

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39215 - COMPANHIA DOCAS DO PARA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 3.200.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 3.200.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 3.200.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.000.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 200.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 3.200.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 3.200.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39215 - COMPANHIA DOCAS DO PARA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.000.000

P R O J E TO S 

26 784 0237 1305 MELHORAMENTOS NO PORTO DE VILA DO
CONDE

1.500.000

26 784 0237 1305 0015 MELHORAMENTOS NO PORTO DE VILA
DO CONDE - NO ESTADO DO PARA

1.500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 6

I 4 - INV 90 0 495 1.500.000

26 784 0237 3269 DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO NO
PORTO DE BELEM

1.000.000

26 784 0237 3269 0015 DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO NO
PORTO DE BELEM - NO ESTADO DO PARA

1.000.000

DRAGAGEM REALIZADA (MIL M³) 332 I 4 - INV 90 0 495 1.000.000

26 784 0237 3516 RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA DO
TERMINAL DE COMBUSTIVEIS DE MIRAMAR
( PA ) 

500.000

26 784 0237 3516 0015 RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA
DO TERMINAL DE COMBUSTIVEIS DE MI-
RAMAR (PA) - NO ESTADO DO PARA

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 4

I 4 - INV 90 0 495 500.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 200.000

AT I V I D A D E S 

26 784 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

100.000

26 784 0807 4102 0015 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NO ESTADO DO PARA

100.000

I 4 - INV 90 0 495 100.000

26 784 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

100.000

26 784 0807 4103 0015 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NO ESTADO DO PARA

100.000

I 4 - INV 90 0 495 100.000

TOTAL - INVESTIMENTO 3.200.000

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 6.863.961
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

22 INDÚSTRIA 740.000

26 TRANSPORTE 6.123.961

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

781 TRANSPORTE AÉREO 6.123.961

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0623 PROTECAO AO VOO E SEGURANCA DO TRAFEGO AEREO 1.467.965

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 5.395.996

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

52212 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA 6.123.961

52221 INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 6.863.961

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 6.863.961

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52212 - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 6.123.961

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 49ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 6.123.961

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

781 TRANSPORTE AÉREO 6.123.961

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0623 PROTECAO AO VOO E SEGURANCA DO TRAFEGO AEREO 1.467.965

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 4.655.996

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 6.123.961

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 6.123.961

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52212 - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0623 PROTECAO AO VOO E SEGURANCA DO TRAFEGO AEREO 1.467.965

AT I V I D A D E S 

26 781 0623 2041 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO

1.467.965

26 781 0623 2041 0020 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO - NA REGIAO NORDESTE

6 0 . 8 11 

I 4 - INV 90 0 495 6 0 . 8 11 

26 781 0623 2041 0030 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO - NA REGIAO SUDESTE

1.407.154

I 4 - INV 90 0 495 1.407.154

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 4.655.996

AT I V I D A D E S 

26 781 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

4.655.996

26 781 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

4.655.996

I 4 - INV 90 0 495 4.655.996

TOTAL - INVESTIMENTO 6.123.961

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52221 - INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL
_____________________________________________________________________________________

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

22 INDÚSTRIA 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 740.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 740.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52221 - INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 740.000

AT I V I D A D E S 

22 662 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

740.000

22 662 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

740.000

I 4 - INV 90 0 495 740.000

TOTAL - INVESTIMENTO 740.000
<!ID475700-5>

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 15.171.925

22 INDÚSTRIA 740.000

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 268.862.564

25 ENERGIA 1.967.389.625

26 TRANSPORTE 53.202.266

TOTAL - GERAL 2.305.366.380

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 15.171.925

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 268.462.564

695 TURISMO 400.000

752 ENERGIA ELÉTRICA 212.553.960

753 PETRÓLEO 1.748.085.665

781 TRANSPORTE AÉREO 41.202.266

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 12.000.000

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.750.000

TOTAL - GERAL 2.305.366.380

QUADRO SINTESE POR FUNCOES/SUBFUNCOES

20 AGRICULTURA 15.171.925

605 ABASTECIMENTO 15.171.925

22 INDÚSTRIA 740.000

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200450 1ISSN 1677-7042

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 268.862.564

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 268.462.564

695 TURISMO 400.000

25 ENERGIA 1.967.389.625

752 ENERGIA ELÉTRICA 212.553.960

753 PETRÓLEO 1.748.085.665

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.750.000

26 TRANSPORTE 53.202.266

781 TRANSPORTE AÉREO 41.202.266

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 12.000.000

TOTAL - GERAL 2.305.366.380

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 6.000.000

0236 CORREDOR OESTE-NORTE 2.500.000

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.500.000

0276 GESTÃO DA POLÍTICA DE ENERGIA 10.000.000

0282 ATUAÇÃO INTERNACIONAL NA ÁREA DE PETRÓLEO 4 1 5 . 8 3 9 . 11 0 

0283 DISTRIBUIÇÃO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO, GÁS NATURAL, ÁLCOOL E OUTROS COM-
BUSTÍVEIS

38.094.916

0286 OFERTA DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 612.834.520

0288 REFINO DE PETRÓLEO 252.492.666

0289 TRANSPORTE DUTOVIÁRIO DE PETRÓLEO E DERIVADOS 11 . 4 9 9 . 5 0 1 

0294 ENERGIA NA REGIÃO NORDESTE 46.875.000

0295 ENERGIA NA REGIÃO SUL 4.650.599

0296 ENERGIA NAS REGIÕES SUDESTE E CENTRO-OESTE 52.556.658

0297 ENERGIA NA REGIÃO NORTE 22.000.000

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.750.000

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO NAS ÁREAS DE PETRÓLEO E GÁS NATU-
RAL

33.184.762

0623 PROTEÇÃO AO VÔO E SEGURANÇA DO TRÁFEGO AÉREO 1.413.330

0631 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 37.918.048

0647 PRODUÇÃO DE MATERIAL BÉLICO 740.000

0781 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS OFICIAIS 106.476.922

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 268.896.415

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 5.146.223

1044 ENERGIA ALTERNATIVA RENOVÁVEL 96.936.528

1045 BRASIL COM TODO GÁS 269.061.182

TOTAL - GERAL 2.305.366.380

QUADRO SINTESE POR ORGAO

22000 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 15.171.925

25000 MINISTÉRIO DA FAZENDA 268.862.564

32000 MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 1.967.389.625

39000 MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 12.000.000

52000 MINISTÉRIO DA DEFESA 41.942.266

TOTAL - GERAL 2.305.366.380

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.367.304.983 

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 346.313.263

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 346.213.263

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 396.272.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 6.000.000

6.2.1.1.00.00 DIRETO 6.000.000

6.2.2.0.00.00 CONTROLADORA 290.272.000

6.2.9.0.00.00 OUTRAS FONTES 100.000.000

6.3.0.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO DE LONGO PRAZO 336.085.075

6.3.2.0.00.00 EXTERNAS 336.085.075

6.9.0.0.00.00 OUTROS RECURSOS DE LONGO PRAZO 288.634.645

6.9.3.0.00.00 OUTRAS ESTATAIS 288.634.645

TOTAL DA RECEITA 1.367.304.983 RECEITAS CORRENTES 346.313.263 RECEITAS DE CAPITAL 1.020.991.720

______________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 15.171.925
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 15.171.925

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 15.171.925

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 15.171.925

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

22208 CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. 7.456.600

22209 COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 530.000

22212 COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO PAULO 7.185.325

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 15.171.925

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 15.171.925

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 14.186.930

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 14.186.930

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 14.186.930

TOTAL DA RECEITA 14.186.930 RECEITAS CORRENTES 14.186.930 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22208 - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 7.456.600

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 7.456.600

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 7.456.600

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 7.456.600

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 7.456.600

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 7.456.600

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 7.456.600

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 7.456.600

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 7.456.600

TOTAL DA RECEITA 7.456.600 RECEITAS CORRENTES 7.456.600 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 51ISSN 1677-7042

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22208 - CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F
FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 7.456.600

AT I V I D A D E S 

20 605 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

1.807.602

20 605 0807 4102 0031 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS

1.807.602

I 4 - INV 90 0 495 1.807.602

20 605 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

148.404

20 605 0807 4103 0031 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NO ESTADO DE MI-
NAS GERAIS

148.404

I 4 - INV 90 0 495 148.404

20 605 0807 4105 MANUTENCAO E ADEQUACAO DA INFRA-ES-
TRUTURA OPERACIONAL

2.100.594

20 605 0807 4105 0031 MANUTENCAO E ADEQUACAO DA INFRA-
ESTRUTURA OPERACIONAL - NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

2.100.594

I 4 - INV 90 0 495 2.100.594

P R O J E TO S 

20 605 0807 1265 IMPLANTACAO DE INFRA-ESTRUTURA DE
PROTECAO AMBIENTAL

955.000

20 605 0807 1265 0031 IMPLANTACAO DE INFRA-ESTRUTURA DE
PROTECAO AMBIENTAL - NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

955.000

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA (%
DE EXECUCAO FISICA) 35

I 4 - INV 90 0 495 955.000

20 605 0807 1817 OBRAS DE APOIO AOS SERVICOS DA COMER-
CIALIZACAO DAS UNIDADES ATACADISTAS

2.445.000

20 605 0807 1817 0031 OBRAS DE APOIO AOS SERVICOS DA CO-
MERCIALIZACAO DAS UNIDADES ATACA-
DISTAS - NO ESTADO DE MINAS GERAIS

2.445.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 18

I 4 - INV 90 0 495 2.445.000

TOTAL - INVESTIMENTO 7.456.600

<!ID475700-6>

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22209 - COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 530.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 530.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 530.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 530.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 530.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 530.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 100.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 100.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 100.000

TOTAL DA RECEITA 100.000 RECEITAS CORRENTES 100.000 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22209 - COMPANHIA DE ARMAZENS E SILOS DO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 530.000

AT I V I D A D E S 

20 605 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

130.000

20 605 0807 4103 0031 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NO ESTADO DE MI-
NAS GERAIS

130.000

I 4 - INV 90 0 495 130.000

P R O J E TO S 

20 605 0807 1805 IMPLANTACAO DO CORREDOR DE EXPOR-
TA C A O 

400.000

20 605 0807 1805 0031 IMPLANTACAO DO CORREDOR DE EX-
PORTACAO - NO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS

400.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 400.000

TOTAL - INVESTIMENTO 530.000

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22212 - COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO
PA U L O 
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 7.185.325

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

20 AGRICULTURA 7.185.325

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200452 1ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

605 ABASTECIMENTO 7.185.325

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 7.185.325

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 7.185.325

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 7.185.325

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 6.630.330

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 6.630.330

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 6.630.330

TOTAL DA RECEITA 6.630.330 RECEITAS CORRENTES 6.630.330 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO
UNIDADE : 22212 - COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SAO
PA U L O 

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 7.185.325

AT I V I D A D E S 

20 605 0807 4105 MANUTENCAO E ADEQUACAO DA INFRA-ES-
TRUTURA OPERACIONAL

7.185.325

20 605 0807 4105 0035 MANUTENCAO E ADEQUACAO DA INFRA-
ESTRUTURA OPERACIONAL - NO ESTADO
DE SAO PAULO

7.185.325

I 4 - INV 90 0 495 7.185.325

TOTAL - INVESTIMENTO 7.185.325

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 268.862.564
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 268.862.564

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 268.462.564

695 TURISMO 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0781 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS OFICIAIS 106.476.922

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 162.385.642

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

25215 IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. 10.643.054

25234 BANCO DO BRASIL S.A. 257.819.510

25246 BBTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA. 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 268.862.564

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 268.862.564

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 263.287.814

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 263.287.814

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 263.287.814

TOTAL DA RECEITA 263.287.814 RECEITAS CORRENTES 263.287.814 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25215 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 10.643.054

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 10.643.054

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 10.643.054

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 10.643.054

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 10.643.054

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 10.643.054

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 5.468.304

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 5.468.304

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 5.468.304

TOTAL DA RECEITA 5.468.304 RECEITAS CORRENTES 5.468.304 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 53ISSN 1677-7042

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25215 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 10.643.054

AT I V I D A D E S 

23 694 0807 4101 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS IMO-
VEIS

7.839.312

23 694 0807 4101 0033 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
IMOVEIS - NO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO

7.839.312

I 4 - INV 90 0 495 7.839.312

23 694 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

2.803.742

23 694 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

2.803.742

I 4 - INV 90 0 495 2.803.742

TOTAL - INVESTIMENTO 10.643.054

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25234 - BANCO DO BRASIL S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 257.819.510

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 257.819.510

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

694 SERVIÇOS FINANCEIROS 257.819.510

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0781 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS OFICIAIS 106.476.922

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 151.342.588

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 257.819.510

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 257.819.510

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 257.819.510

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 257.819.510

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 257.819.510

TOTAL DA RECEITA 257.819.510 RECEITAS CORRENTES 257.819.510 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

<!ID475700-7>

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25234 - BANCO DO BRASIL S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0781 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DAS INSTITUICOES FINANCEIRAS OFICIAIS 106.476.922

AT I V I D A D E S 

23 694 0781 4106 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
AT E N D I M E N TO 

29.307.123

23 694 0781 4106 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ATENDIMENTO - NACIONAL

29.307.123

I 4 - INV 90 0 495 29.307.123

P R O J E TO S 

23 694 0781 3252 INSTALACAO DE AGENCIAS 69.890.018

23 694 0781 3252 0011 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE RONDONIA

1.022.789

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.022.789

23 694 0781 3252 0012 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO ACRE

1.628.991

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.628.991

23 694 0781 3252 0013 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO AMAZONAS

2.084.773

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.084.773

23 694 0781 3252 0014 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE RORAIMA

1.128.863

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.128.863

23 694 0781 3252 0015 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO PARA

1.519.383

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.519.383

23 694 0781 3252 0016 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO AMAPA

474.000

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 474.000

23 694 0781 3252 0017 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE TOCANTINS

1.696.981

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.696.981

23 694 0781 3252 0021 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO MARANHAO

2.122.052

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.122.052

23 694 0781 3252 0022 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO PIAUI

474.000

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 474.000

23 694 0781 3252 0023 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO CEARA

2.107.367

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.107.367

23 694 0781 3252 0024 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

1.191.917

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.191.917

23 694 0781 3252 0025 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DA PARAIBA

427.863

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 427.863

23 694 0781 3252 0026 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

2.257.726

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.257.726

23 694 0781 3252 0027 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE ALAGOAS

412.862

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 412.862

23 694 0781 3252 0028 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE SERGIPE

868.053

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 868.053

23 694 0781 3252 0029 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DA BAHIA

4.918.697

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 4.918.697

23 694 0781 3252 0031 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

7.037.523

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 7.037.523

23 694 0781 3252 0032 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

790.000

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 790.000

23 694 0781 3252 0033 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

8.287.570

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 8.287.570



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200454 1ISSN 1677-7042

23 694 0781 3252 0035 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE SAO PAULO

18.030.217

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 18.030.217

23 694 0781 3252 0041 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO PARANA

2.584.901

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.584.901

23 694 0781 3252 0042 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

640.000

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 640.000

23 694 0781 3252 0043 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

2.280.589

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.280.589

23 694 0781 3252 0051 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO MATO GROSSO

1.335.524

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.335.524

23 694 0781 3252 0052 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DE GOIAS

2.102.990

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.102.990

23 694 0781 3252 0053 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO DISTRI-
TO FEDERAL

1.128.863

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.128.863

23 694 0781 3252 0054 INSTALACAO DE AGENCIAS - NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

1.335.524

AGÊNCIA INSTALADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 1.335.524

23 694 0781 3324 MODERNIZACAO DE AGENCIAS 7.279.781

23 694 0781 3324 0011 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE RONDONIA

40.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 40.000

23 694 0781 3324 0013 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO AMAZONAS

40.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 40.000

23 694 0781 3324 0015 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO PARA

50.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 50.000

23 694 0781 3324 0017 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE TOCANTINS

40.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 40.000

23 694 0781 3324 0021 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO MARANHAO

50.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 50.000

23 694 0781 3324 0022 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO PIAUI

40.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 40.000

23 694 0781 3324 0023 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO CEARA

60.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 60.000

23 694 0781 3324 0026 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE PERNAMBUCO

50.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 50.000

23 694 0781 3324 0028 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE SERGIPE

50.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 50.000

23 694 0781 3324 0029 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DA BAHIA

405.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 405.000

23 694 0781 3324 0031 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE MINAS GERAIS

3.160.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 3.160.000

23 694 0781 3324 0033 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

70.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 70.000

23 694 0781 3324 0035 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE SAO PAULO

968.381

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 968.381

23 694 0781 3324 0051 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DO MATO GROSSO

50.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 50.000

23 694 0781 3324 0052 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO ES-
TADO DE GOIAS

50.000

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 50.000

23 694 0781 3324 0053 MODERNIZACAO DE AGENCIAS - NO DIS-
TRITO FEDERAL

2.156.400

AGÊNCIA MODERNIZADA (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 2.156.400

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 151.342.588

AT I V I D A D E S 

23 694 0807 4101 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS IMO-
VEIS

15.545.529

23 694 0807 4101 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
IMOVEIS - NACIONAL

15.545.529

I 4 - INV 90 0 495 15.545.529

23 694 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

4.230.602

23 694 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

4.230.602

I 4 - INV 90 0 495 4.230.602

23 694 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

131.566.457

23 694 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

131.566.457

I 4 - INV 90 0 495 131.566.457

TOTAL - INVESTIMENTO 257.819.510

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25246 - BBTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

695 TURISMO 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 400.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 400.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 400.000

_____________________________________________________________________________________

<!ID475700-8>

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA
UNIDADE : 25246 - BBTUR - VIAGENS E TURISMO LTDA.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 400.000

AT I V I D A D E S 

23 695 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

400.000

23 695 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

400.000

I 4 - INV 90 0 495 400.000

TOTAL - INVESTIMENTO 400.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 55ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
_____________________________________________________________________________________
ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 1.967.389.625
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 1.967.389.625

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 212.553.960

753 PETRÓLEO 1.748.085.665

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.750.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0276 GESTAO DA POLITICA DE ENERGIA 10.000.000

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 4 1 5 . 8 3 9 . 11 0 

0283 DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, ALCOOL E OUTROS COMBUS-
TIVEIS

38.094.916

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 612.834.520

0288 REFINO DE PETROLEO 252.492.666

0289 TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E DERIVADOS 11 . 4 9 9 . 5 0 1 

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 46.875.000

0295 ENERGIA NA REGIAO SUL 4.650.599

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 52.556.658

0297 ENERGIA NA REGIAO NORTE 22.000.000

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.750.000

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NAS AREAS DE PETROLEO E GAS NATU-
RAL

33.184.762

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 89.467.960

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 5.146.223

1044 ENERGIA ALTERNATIVA RENOVAVEL 96.936.528

1045 BRASIL COM TODO GAS 269.061.182

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

32226 COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO 52.000.000

32228 FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A. 43.841.138

32230 PETROLEO BRASILEIRO S.A. 772.355.414

32239 PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. 48.094.916

32273 MANAUS ENERGIA S.A. 4.500.000

32274 PETROBRAS TRANSPORTE S.A. 25.075.914

32277 COMPANHIA ENERGETICA DO AMAZONAS 646.223

32280 ALBERTO PASQUALINI - REFAP S.A. 240.272.000

32282 PETROBRAS NETHERLANDS B.V. 214.764.910

32285 5283 PARTICIPACOES LTDA. 5.884.300

32286 BRASPETRO OIL COMPANY 138.634.645

32287 PETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V. 271.320.165

32307 TRANSPORTADORA DO NORDESTE E SUDESTE S.A. 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 1.967.389.625

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 1.967.389.625

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 1.045.951.934

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 30.960.214

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 30.960.214

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 390.272.000

6.2.2.0.00.00 CONTROLADORA 290.272.000

6.2.9.0.00.00 OUTRAS FONTES 100.000.000

6.3.0.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO DE LONGO PRAZO 336.085.075

6.3.2.0.00.00 EXTERNAS 336.085.075

6.9.0.0.00.00 OUTROS RECURSOS DE LONGO PRAZO 288.634.645

6.9.3.0.00.00 OUTRAS ESTATAIS 288.634.645

TOTAL DA RECEITA 1.045.951.934 RECEITAS CORRENTES 30.960.214 RECEITAS DE CAPITAL 1.014.991.720

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32226 - COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0276 GESTAO DA POLITICA DE ENERGIA 10.000.000

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 42.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 52.000.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32226 - COMPANHIA HIDRO ELETRICA DO SAO FRANCISCO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0276 GESTAO DA POLITICA DE ENERGIA 10.000.000

AT I V I D A D E S 

25 752 0276 6508 ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA AMPLIA-
CAO DA GERACAO DE ENERGIA ELETRICA

10.000.000

25 752 0276 6508 0020 ESTUDOS DE VIABILIDADE PARA AMPLIA-
CAO DA GERACAO DE ENERGIA ELETRI-
CA - NA REGIAO NORDESTE

10.000.000

ESTUDO REALIZADO (UNIDADE) 21 I 4 - INV 90 0 495 10.000.000

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 42.000.000

AT I V I D A D E S 

25 752 0294 4476 MANUTENCAO DE SISTEMA DE GERACAO
DE ENERGIA ELETRICA

3.000.000

25 752 0294 4476 0020 MANUTENCAO DE SISTEMA DE GERACAO
DE ENERGIA ELETRICA - NA REGIAO NOR-
DESTE

3.000.000

CAPACIDADE MANTIDA (MW ) I 4 - INV 90 0 495 3.000.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200456 1ISSN 1677-7042

P R O J E TO S 

25 752 0294 5105 AMPLIACAO DA CAPACIDADE DA USINA
TERMELETRICA CAMACARI DE 174 PARA
350 MW

5.000.000

25 752 0294 5105 0029 AMPLIACAO DA CAPACIDADE DA USINA
TERMELETRICA CAMACARI DE 174 PARA
350 MW - NO ESTADO DA BAHIA

5.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 5.000.000

25 752 0294 5482 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANSMIS-
SAO PRESIDENTE DUTRA (MA) - TERESINA -
FORTALEZA II (LT DE 500 KV - 1º CIRCUITO
P. DUTRA/FORTALEZA, APROX. 750 KM, 2º
CIRCUITO EMERGENCIAL P. DUTRA/TERESI-
NA, APROX. 210 KM E 3 SES ASSOCIADAS,
COM 2.550 MVA)

34.000.000

25 752 0294 5482 0020 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANS-
MISSAO PRESIDENTE DUTRA (MA) - TERE-
SINA - FORTALEZA II (LT DE 500 KV - 1º
CIRCUITO P. DUTRA/FORTALEZA, APROX.
750 KM, 2º CIRCUITO EMERGENCIAL P. DU-
TRA/TERESINA, APROX. 210 KM E 3 SES
ASSOCIADAS, COM 2.550 MVA) - NA RE-
GIAO NORDESTE

34.000.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 5

I 4 - INV 90 0 495 34.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 52.000.000

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32228 - FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 35.265.658

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 8.575.480

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 43.841.138

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

UNIDADE : 32228 - FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 35.265.658

AT I V I D A D E S 

25 752 0296 2194 REFORCOS NO SISTEMA DE TRANSMISSAO
NA AREA DOS ESTADOS DE SAO PAULO E
DE MINAS GERAIS

5.155.353

25 752 0296 2194 0030 REFORCOS NO SISTEMA DE TRANSMIS-
SAO NA AREA DOS ESTADOS DE SAO
PAULO E DE MINAS GERAIS - NA REGIAO
SUDESTE

5.155.353

I 4 - INV 90 0 495 5.155.353

25 752 0296 4469 MANUTENCAO DO SISTEMA DE GERACAO
DE ENERGIA ELETRICA

4.400.000

25 752 0296 4469 0001 MANUTENCAO DO SISTEMA DE GERA-
CAO DE ENERGIA ELETRICA - NACIONAL

4.400.000

CAPACIDADE MANTIDA (MW ) I 4 - INV 90 0 495 4.400.000

P R O J E TO S 

25 752 0296 105M PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIEN-
TAL (RESGATE DE PASSIVO SOCIOAMBIEN-
TAL RELATIVO AS INSTALACOES EM OPERA-
CAO)

11 . 3 9 3 . 3 7 7 

25 752 0296 105M 0001 PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIEN-
TAL (RESGATE DE PASSIVO SOCIOAM-
BIENTAL RELATIVO AS INSTALACOES EM
OPERACAO) - NACIONAL

11 . 3 9 3 . 3 7 7 

PLANO DE AÇÃO EXECUTADO (% DE
EXECUCAO FISICA) 5

I 4 - INV 90 0 495 11 . 3 9 3 . 3 7 7 

25 752 0296 3288 OBRAS COMPLEMENTARES NA AREA DO
RESERVATORIO DO APROVEITAMENTO
MULTIPLO DE MANSO NO ESTADO DE MATO
GROSSO

2.000.000

25 752 0296 3288 0051 OBRAS COMPLEMENTARES NA AREA DO
RESERVATORIO DO APROVEITAMENTO
MULTIPLO DE MANSO NO ESTADO DE
MATO GROSSO - NO ESTADO DO MATO
GROSSO

2.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 6

I 4 - INV 90 0 495 2.000.000

25 752 0296 3360 SISTEMA DE TRANSMISSAO DE ITAIPU (PR)
- SAO PAULO (SP) (REFORCOS NAS TORRES
DA LT 750 KV FOZ - IVAIPORA, LT IVAIPORA
- ITABERA I E II E NA LT ITABERA - TIJUCO
PRETO I E II)

2.800.000

25 752 0296 3360 0001 SISTEMA DE TRANSMISSAO DE ITAIPU
(PR) - SAO PAULO (SP) (REFORCOS NAS
TORRES DA LT 750 KV FOZ - IVAIPORA,
LT IVAIPORA - ITABERA I E II E NA LT
ITABERA - TIJUCO PRETO I E II) - NACIO-
NAL

2.800.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 5

I 4 - INV 90 0 495 2.800.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 57ISSN 1677-7042

25 752 0296 3414 IMPLANTACAO DE CICLO COMBINADO NA
USINA TERMELETRICA SANTA CRUZ - FASE
1 - COM ACRESCIMO DE 350 MW (RJ)

9.516.928

25 752 0296 3414 0033 IMPLANTACAO DE CICLO COMBINADO
NA USINA TERMELETRICA SANTA CRUZ -
FASE 1 - COM ACRESCIMO DE 350 MW
(RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

9.516.928

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 9

I 4 - INV 90 0 495 9.516.928

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 8.575.480

AT I V I D A D E S 

25 752 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

8.575.480

25 752 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

8.575.480

I 4 - INV 90 0 495 8.575.480

TOTAL - INVESTIMENTO 43.841.138

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32230 - PETROLEO BRASILEIRO S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 772.355.414

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 772.355.414

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 111 . 5 6 6 . 5 9 9 

753 PETRÓLEO 654.038.815

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 6.750.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 398.069.610

0288 REFINO DE PETROLEO 12.220.666

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 4.875.000

0295 ENERGIA NA REGIAO SUL 4.650.599

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 17.291.000

0297 ENERGIA NA REGIAO NORTE 22.000.000

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.750.000

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NAS AREAS DE PETROLEO E GAS NATU-
RAL

33.184.762

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 57.316.067

1044 ENERGIA ALTERNATIVA RENOVAVEL 96.936.528

1045 BRASIL COM TODO GAS 11 9 . 0 6 1 . 1 8 2 

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 772.355.414

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 772.355.414

_____________________________________________________________________________________

<!ID475700-9>

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

UNIDADE : 32230 - PETROLEO BRASILEIRO S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 398.069.610

AT I V I D A D E S 

25 753 0286 2751 MANUTENCAO E RECUPERACAO DOS SISTE-
MAS DE PRODUCAO DE OLEO E GAS NATU-
RAL NA REGIAO NORTE

25.084.300

25 753 0286 2751 0010 MANUTENCAO E RECUPERACAO DOS SIS-
TEMAS DE PRODUCAO DE OLEO E GAS
NATURAL NA REGIAO NORTE - NA RE-
GIAO NORTE

25.084.300

I 4 - INV 90 0 495 25.084.300

25 753 0286 2759 MANUTENCAO E RECUPERACAO DOS SISTE-
MAS DE PRODUCAO DE OLEO E GAS NATU-
RAL NA REGIAO SUDESTE

156.390.200

25 753 0286 2759 0030 MANUTENCAO E RECUPERACAO DOS SIS-
TEMAS DE PRODUCAO DE OLEO E GAS
NATURAL NA REGIAO SUDESTE - NA RE-
GIAO SUDESTE

156.390.200

I 4 - INV 90 0 495 156.390.200

25 753 0286 2761 MANUTENCAO E RECUPERACAO DOS SISTE-
MAS DE PRODUCAO DE OLEO E GAS NATU-
RAL NA REGIAO NORDESTE

8.193.450

25 753 0286 2761 0020 MANUTENCAO E RECUPERACAO DOS SIS-
TEMAS DE PRODUCAO DE OLEO E GAS
NATURAL NA REGIAO NORDESTE - NA RE-
GIAO NORDESTE

8.193.450

I 4 - INV 90 0 495 8.193.450

P R O J E TO S 

25 753 0286 3095 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NOS CAMPOS PETRO-
LIFEROS DE BARRACUDA E CARATINGA (RJ)

36.694.580

25 753 0286 3095 0033 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NOS CAMPOS PE-
TROLIFEROS DE BARRACUDA E CARATIN-
GA (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO

36.694.580

SISTEMA DE PRODUÇÃO IMPLANTA-
DO (% DE EXECUCAO FISICA) 2

I 4 - INV 90 0 495 36.694.580

25 753 0286 3317 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NO CAMPO PETRO-
LIFERO DE MARLIM SUL (RJ)

130.513.190

25 753 0286 3317 0033 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NO CAMPO PETRO-
LIFERO DE MARLIM SUL (RJ) - NO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

130.513.190

SISTEMA DE PRODUÇÃO IMPLANTA-
DO (% DE EXECUCAO FISICA) 2

I 4 - INV 90 0 495 130.513.190

25 753 0286 7018 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NOS CAMPOS PETRO-
LIFEROS DE JUBARTE E CACHALOTE (ES)

41.193.890

25 753 0286 7018 0032 DESENVOLVIMENTO DA PRODUCAO DE
OLEO E GAS NATURAL NOS CAMPOS PE-
TROLIFEROS DE JUBARTE E CACHALOTE
(ES) - NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

41.193.890

SISTEMA DE PRODUÇÃO IMPLANTA-
DO (% DE EXECUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 41.193.890



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200458 1ISSN 1677-7042

0288 REFINO DE PETROLEO 12.220.666

P R O J E TO S 

25 753 0288 3155 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DO SISTE-
MA DE PRODUCAO DA REFINARIA DE PAU-
LINIA - REPLAN (SP)

12.220.666

25 753 0288 3155 0035 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DO SIS-
TEMA DE PRODUCAO DA REFINARIA DE
PAULINIA - REPLAN (SP) - NO MUNICIPIO
DE PAULINIA - SP

12.220.666

REFINARIA ADAPTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 12.220.666

0294 ENERGIA NA REGIAO NORDESTE 4.875.000

P R O J E TO S 

25 752 0294 10WH IMPLANTACAO DE UNIDADE AUXILIAR DE
GERACAO DE VAPOR NA TERMOBA-
HIA/RLAM (BA)

4.875.000

25 752 0294 10WH 0020 IMPLANTACAO DE UNIDADE AUXILIAR
DE GERACAO DE VAPOR NA TERMOBA-
HIA/RLAM (BA) - NA REGIAO NORDESTE

4.875.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 10

I 4 - INV 90 0 495 4.875.000

0295 ENERGIA NA REGIAO SUL 4.650.599

P R O J E TO S 

25 752 0295 10WI IMPLANTACAO DA 2ª FASE DA USINA TER-
MELETRICA DE CANOAS (RS) ACRESCIMO
DE 90 MW

4.650.599

25 752 0295 10WI 0040 IMPLANTACAO DA 2ª FASE DA USINA TER-
MELETRICA DE CANOAS (RS) ACRESCIMO
DE 90 MW - NA REGIAO SUL

4.650.599

USINA IMPLANTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 3

I 4 - INV 90 0 495 4.650.599

0296 ENERGIA NAS REGIOES SUDESTE E CENTRO-OESTE 17.291.000

AT I V I D A D E S 

25 752 0296 6556 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA OPE-
RACIONAL DE TERMELETRICAS

3.000.000

25 752 0296 6556 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
OPERACIONAL DE TERMELETRICAS - NA-
CIONAL

3.000.000

I 4 - INV 90 0 495 3.000.000

P R O J E TO S 

25 752 0296 10WJ IMPLANTACAO DA USINA TERMELETRICA
DE CUBATAO (SP) COM 195 MW

991.000

25 752 0296 10WJ 0030 IMPLANTACAO DA USINA TERMELETRICA
DE CUBATAO (SP) COM 195 MW - NA RE-
GIAO SUDESTE

991.000

USINA IMPLANTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 1

I 4 - INV 90 0 495 991.000

25 752 0296 10WL IMPLANTACAO DA 2ª FASE DA USINA TER-
MELETRICA DE TRES LAGOAS (MS)

13.300.000

25 752 0296 10WL 0054 IMPLANTACAO DA 2ª FASE DA USINA TER-
MELETRICA DE TRES LAGOAS (MS) - NO
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

13.300.000

USINA IMPLANTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 4

I 4 - INV 90 0 495 13.300.000

0297 ENERGIA NA REGIAO NORTE 22.000.000

P R O J E TO S 

25 752 0297 10WK IMPLANTACAO DA USINA TERMELETRICA
DE MANAUS (AM) COM 720 MW

22.000.000

25 752 0297 10WK 0010 IMPLANTACAO DA USINA TERMELETRICA
DE MANAUS (AM) COM 720 MW - NA RE-
GIAO NORTE

22.000.000

USINA IMPLANTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 4

I 4 - INV 90 0 495 22.000.000

0476 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO DO SETOR DE ENERGIA 6.750.000

OPERACOES ESPECIAIS

25 846 0476 005V APOIO A PROJETOS DE LICENCIAMENTO E
APROVEITAMENTO DE MINERAIS PARA A
PRODUCAO DE FERTILIZANTES AGRICOLAS

6.750.000

25 846 0476 005V 0002 APOIO A PROJETOS DE LICENCIAMENTO
E APROVEITAMENTO DE MINERAIS PARA
A PRODUCAO DE FERTILIZANTES AGRICO-
LAS - NACIONAL

6.750.000

PROJETO APOIADO (UNIDADE) I 4 - INV 90 0 495 6.750.000

0480 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO NAS AREAS DE PETROLEO E GAS
N AT U R A L 

33.184.762

AT I V I D A D E S 

25 753 0480 2763 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLO-
GICO NAS ATIVIDADES DE GAS NATURAL

33.184.762

25 753 0480 2763 0001 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNO-
LOGICO NAS ATIVIDADES DE GAS NATU-
RAL - NACIONAL

33.184.762

PESQUISA REALIZADA (UNIDADE) 8 I 4 - INV 90 0 495 33.184.762

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 57.316.067

AT I V I D A D E S 

25 753 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

2 3 . 11 3 . 5 2 4 

25 753 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

2 3 . 11 3 . 5 2 4 

I 4 - INV 90 0 495 2 3 . 11 3 . 5 2 4 

25 753 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

34.202.543

25 753 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

34.202.543

I 4 - INV 90 0 495 34.202.543

1044 ENERGIA ALTERNATIVA RENOVAVEL 96.936.528

P R O J E TO S 

25 752 1044 10WD IMPLANTACAO DE UNIDADES DE PRODU-
CAO DE BIOCOMBUSTIVEL

19.200.000

25 752 1044 10WD 0001 IMPLANTACAO DE UNIDADES DE PRODU-
CAO DE BIOCOMBUSTIVEL - NACIONAL

19.200.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 4

I 4 - INV 90 0 495 19.200.000

25 752 1044 10WE IMPLANTACAO DE UNIDADES DE GERACAO
DE ENERGIA ELETRICA UTILIZANDO BIO-
MASSA COMO COMBUSTIVEL

34.262.000

25 752 1044 10WE 0001 IMPLANTACAO DE UNIDADES DE GERA-
CAO DE ENERGIA ELETRICA UTILIZANDO
BIOMASSA COMO COMBUSTIVEL - NACIO-
NAL

34.262.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 5

I 4 - INV 90 0 495 34.262.000

25 752 1044 10WF IMPLANTACAO DE UNIDADES DE GERACAO
ELETRICA UTILIZANDO ENERGIA SOLAR

8.838.000

25 752 1044 10WF 0001 IMPLANTACAO DE UNIDADES DE GERA-
CAO ELETRICA UTILIZANDO ENERGIA SO-
LAR - NACIONAL

8.838.000

CAPACIDADE INSTALADA (KW) 490 I 4 - INV 90 0 495 8.838.000

25 752 1044 10WG IMPLANTACAO DE UNIDADES PARA GERA-
CAO DE ENERGIA TERMICA UTILIZANDO
ENERGIA SOLAR

450.000

25 752 1044 10WG 0001 IMPLANTACAO DE UNIDADES PARA GERA-
CAO DE ENERGIA TERMICA UTILIZANDO
ENERGIA SOLAR - NACIONAL

450.000

CAPACIDADE INSTALADA (KG) 150 I 4 - INV 90 0 495 450.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 59ISSN 1677-7042

25 753 1044 3117 IMPLANTACAO DE USINAS EOLICAS PARA
GERACAO DE ENERGIA ELETRICA

34.186.528

25 753 1044 3117 0020 IMPLANTACAO DE USINAS EOLICAS PARA
GERACAO DE ENERGIA ELETRICA - NA RE-
GIAO NORDESTE

28.331.250

CAPACIDADE INSTALADA (MW) 9 I 4 - INV 90 0 495 28.331.250

25 753 1044 3117 0040 IMPLANTACAO DE USINAS EOLICAS PARA
GERACAO DE ENERGIA ELETRICA - NA RE-
GIAO SUL

5.855.278

CAPACIDADE INSTALADA (MW) 2 I 4 - INV 90 0 495 5.855.278

1045 BRASIL COM TODO GAS 11 9 . 0 6 1 . 1 8 2 

AT I V I D A D E S 

25 753 1045 4861 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTE DUTOVIARIO DE GAS NATU-
RAL

12.859.675

25 753 1045 4861 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
TRANSPORTE DUTOVIARIO DE GAS NA-
TURAL - NACIONAL

12.859.675

I 4 - INV 90 0 495 12.859.675

25 753 1045 4867 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE CONTRO-
LE AMBIENTAL, DE SEGURANCA INDUS-
TRIAL E DE SAUDE OCUPACIONAL NAS ATI-
VIDADES DE TRANSPORTE DUTOVIARIO DE
GAS NATURAL

1.603.712

25 753 1045 4867 0001 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE CON-
TROLE AMBIENTAL, DE SEGURANCA IN-
DUSTRIAL E DE SAUDE OCUPACIONAL
NAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE DUTO-
VIARIO DE GAS NATURAL - NACIONAL

1.603.712

I 4 - INV 90 0 495 1.603.712

P R O J E TO S 

25 753 1045 10EH IMPLANTACAO DO GASODUTO DA UNIFICA-
CAO

1.000.000

25 753 1045 10EH 0002 IMPLANTACAO DO GASODUTO DA UNIFI-
CACAO - NACIONAL

1.000.000

GASODUTO IMPLANTADO (%) 1 I 4 - INV 90 0 495 1.000.000

25 753 1045 5159 AMPLIACAO DA MALHA DE GASODUTOS DA
REGIAO SUDESTE

48.789.475

25 753 1045 5159 0030 AMPLIACAO DA MALHA DE GASODUTOS
DA REGIAO SUDESTE - NA REGIAO SUDES-
TE

48.789.475

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 71

I 4 - INV 90 0 495 48.789.475

25 753 1045 7042 IMPLANTACAO DO GASODUTO CAMPINAS-
RIO DE JANEIRO

23.388.659

25 753 1045 7042 0030 IMPLANTACAO DO GASODUTO CAMPI-
NAS-RIO DE JANEIRO - NA REGIAO SUDES-
TE

23.388.659

GASODUTO IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA) 56

I 4 - INV 90 0 495 23.388.659

25 753 1045 7046 AMPLIACAO DA MALHA DE GASODUTOS DA
REGIAO NORDESTE

24.187.228

25 753 1045 7046 0020 AMPLIACAO DA MALHA DE GASODUTOS
DA REGIAO NORDESTE - NA REGIAO NOR-
DESTE

24.187.228

GASODUTO IMPLANTADO (KM) I 4 - INV 90 0 495 24.187.228

25 753 1045 7048 IMPLANTACAO DO GASODUTO DE INTEGRA-
CAO SUDESTE-NORDESTE (DE CABIUNAS-RJ
A CATU-BA)

7.232.433

25 753 1045 7048 0001 IMPLANTACAO DO GASODUTO DE INTE-
GRACAO SUDESTE-NORDESTE (DE CABIU-
NAS-RJ A CATU-BA) - NACIONAL

7.232.433

GASODUTO IMPLANTADO (% DE EXE-
CUCAO FISICA) 9

I 4 - INV 90 0 495 7.232.433

TOTAL - INVESTIMENTO 772.355.414

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32239 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0283 DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, ALCOOL E OUTROS COM-
BUSTIVEIS

38.094.916

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 10.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 48.094.916

_____________________________________________________________________________________

<!ID475700-10>

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32239 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0283 DISTRIBUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO, GAS NATURAL, ALCOOL E OUTROS
COMBUSTIVEIS

38.094.916

AT I V I D A D E S 

25 753 0283 2799 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ATENDIMENTO A GRANDES CLIENTES

13.094.916

25 753 0283 2799 0001 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ATENDIMENTO A GRANDES CLIENTES -
NACIONAL

13.094.916

I 4 - INV 90 0 495 13.094.916

P R O J E TO S 

25 753 0283 3348 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA INFRA-
ESTRUTURA VAREJISTA DE DISTRIBUICAO
DE DERIVADOS DE PETROLEO E GAS NATU-
RAL

15.000.000

25 753 0283 3348 0001 AMPLIACAO E MODERNIZACAO DA IN-
FRA-ESTRUTURA VAREJISTA DE DISTRI-
BUICAO DE DERIVADOS DE PETROLEO E
GAS NATURAL - NACIONAL

15.000.000

POSTO DE SERVIÇO IMPLANTADO
(UNIDADE) 8

I 4 - INV 90 0 495 15.000.000

25 753 0283 3351 AMPLIACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ATENDIMENTO A CLIENTES CONSUMIDORES

10.000.000

25 753 0283 3351 0001 AMPLIACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ATENDIMENTO A CLIENTES CONSUMIDO-
RES - NACIONAL

10.000.000

UNIDADE IMPLANTADA (UNIDADE) 3 I 4 - INV 90 0 495 10.000.000



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200460 1ISSN 1677-7042

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 10.000.000

AT I V I D A D E S 

25 753 0807 4103 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
P R O C E S S A M E N TO 

10.000.000

25 753 0807 4103 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE ATIVOS
DE INFORMATICA, INFORMACAO E TELE-
PROCESSAMENTO - NACIONAL

10.000.000

I 4 - INV 90 0 495 10.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 48.094.916

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32273 - MANAUS ENERGIA S.A.
_____________________________________________________________________________________
ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
25 ENERGIA 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 4.500.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32273 - MANAUS ENERGIA S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 4.500.000

P R O J E TO S 

25 752 1042 3398 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANSMIS-
SAO EM MANAUS (AM)

4.500.000

25 752 1042 3398 0013 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE TRANS-
MISSAO EM MANAUS (AM) - NO ESTADO
DO AMAZONAS

4.500.000

LINHA DE TRANSMISSÃO IMPLANTA-
DA (KM) 4

I 4 - INV 90 0 495 4.500.000

TOTAL - INVESTIMENTO 4.500.000

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32274 - PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 25.075.914

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 25.075.914

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 25.075.914

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0289 TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E DERIVADOS 11 . 4 9 9 . 5 0 1 

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 13.576.413

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 25.075.914

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 25.075.914

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 25.075.914

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 25.075.914

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 25.075.914

TOTAL DA RECEITA 25.075.914 RECEITAS CORRENTES 25.075.914 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32274 - PETROBRAS TRANSPORTE S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0289 TRANSPORTE DUTOVIARIO DE PETROLEO E DERIVADOS 11 . 4 9 9 . 5 0 1 

P R O J E TO S 

25 753 0289 1045 IMPLANTACAO DE MELHORIAS NA INFRA-
ESTRUTURA DE DUTOS E TERMINAIS

11 . 4 9 9 . 5 0 1 

25 753 0289 1045 0001 IMPLANTACAO DE MELHORIAS NA IN-
FRA-ESTRUTURA DE DUTOS E TERMINAIS
- NACIONAL

11 . 4 9 9 . 5 0 1 

INFRA-ESTRUTURA MODERNIZADA
(% DE EXECUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 11 . 4 9 9 . 5 0 1 



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 61ISSN 1677-7042

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 13.576.413

AT I V I D A D E S 

25 753 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

6.523.827

25 753 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

6.523.827

I 4 - INV 90 0 495 6.523.827

P R O J E TO S 

25 753 0807 1059 IMPLANTACAO DE SISTEMA INTEGRADO DE
INFORMACOES PARA GESTAO EMPRESA-
RIAL E CONTROLE OPERACIONAL

7.052.586

25 753 0807 1059 0001 IMPLANTACAO DE SISTEMA INTEGRADO
DE INFORMACOES PARA GESTAO EMPRE-
SARIAL E CONTROLE OPERACIONAL - NA-
CIONAL

7.052.586

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 7.052.586

TOTAL - INVESTIMENTO 25.075.914

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32277 - COMPANHIA ENERGETICA DO AMAZONAS
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

752 ENERGIA ELÉTRICA 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 646.223

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 646.223

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 646.223

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32277 - COMPANHIA ENERGETICA DO AMAZONAS

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

1042 ENERGIA NOS SISTEMAS ISOLADOS 646.223

P R O J E TO S 

25 752 1042 3267 AMPLIACAO DA CAPACIDADE DO PARQUE
DE GERACAO TERMICA DE ENERGIA ELE-
TRICA NO ESTADO DO AMAZONAS

646.223

25 752 1042 3267 0013 AMPLIACAO DA CAPACIDADE DO PAR-
QUE DE GERACAO TERMICA DE ENERGIA
ELETRICA NO ESTADO DO AMAZONAS -
NO ESTADO DO AMAZONAS

646.223

CAPACIDADE DE GERAÇÃO AMPLIA-
DA (% DE EXECUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 646.223

TOTAL - INVESTIMENTO 646.223

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32280 - ALBERTO PASQUALINI - REFAP S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 240.272.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 240.272.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 240.272.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0288 REFINO DE PETROLEO 240.272.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 240.272.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 240.272.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 240.272.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 240.272.000

6.2.2.0.00.00 CONTROLADORA 140.272.000

6.2.9.0.00.00 OUTRAS FONTES 100.000.000

TOTAL DA RECEITA 240.272.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 240.272.000

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200462 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32280 - ALBERTO PASQUALINI - REFAP S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0288 REFINO DE PETROLEO 240.272.000

P R O J E TO S 

25 753 0288 5085 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DOS SISTE-
MAS DE PRODUCAO DA REFINARIA ALBER-
TO PASQUALINI - REFAP (RS)

240.272.000

25 753 0288 5085 0101 MODERNIZACAO E ADEQUACAO DOS SIS-
TEMAS DE PRODUCAO DA REFINARIA
ALBERTO PASQUALINI - REFAP (RS) - NO
MUNICIPIO DE CANOAS - RS

240.272.000

REFINARIA ADAPTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 3

I 4 - INV 90 0 495 240.272.000

TOTAL - INVESTIMENTO 240.272.000

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32282 - PETROBRAS NETHERLANDS B.V.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 214.764.910

6.3.0.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO DE LONGO PRAZO 214.764.910

6.3.2.0.00.00 EXTERNAS 214.764.910

TOTAL DA RECEITA 214.764.910 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 214.764.910

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32282 - PETROBRAS NETHERLANDS B.V.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0286 OFERTA DE PETROLEO E GAS NATURAL 214.764.910

AT I V I D A D E S 

25 753 0286 2851 AQUISICAO DE BENS DESTINADOS AS ATI-
VIDADES DE PESQUISA E LAVRA DE JAZI-
DAS DE PETROLEO E GAS NATURAL

11 5 . 7 11 . 0 7 0 

25 753 0286 2851 0002 AQUISICAO DE BENS DESTINADOS AS ATIVI-
DADES DE PESQUISA E LAVRA DE JAZIDAS DE
PETROLEO E GAS NATURAL - NO EXTERIOR

11 5 . 7 11 . 0 7 0 

I 4 - INV 90 0 495 11 5 . 7 11 . 0 7 0 

P R O J E TO S 

25 753 0286 1924 CONVERSAO DE NAVIOS E PLATAFORMAS
EM UNIDADES DE PRODUCAO

99.053.840

25 753 0286 1924 0002 CONVERSAO DE NAVIOS E PLATAFORMAS EM
UNIDADES DE PRODUCAO - NO EXTERIOR

99.053.840

PROJETO EXECUTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 99.053.840

TOTAL - INVESTIMENTO 214.764.910

<!ID475700-11>

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32285 - 5283 PARTICIPACOES LTDA.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 5.884.300

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
25 ENERGIA 5.884.300

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 5.884.300

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 5.884.300

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 5.884.300

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 5.884.300

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 5.884.300

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 5.884.300

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 5.884.300

TOTAL DA RECEITA 5.884.300 RECEITAS CORRENTES 5.884.300 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 63ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32285 - 5283 PARTICIPACOES LTDA.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 5.884.300

AT I V I D A D E S 

25 753 0282 4864 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA INDUS-
TRIAL NO EXTERIOR

5.884.300

25 753 0282 4864 0002 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA IN-
DUSTRIAL NO EXTERIOR - NO EXTERIOR

5.884.300

I 4 - INV 90 0 495 5.884.300

TOTAL - INVESTIMENTO 5.884.300

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32286 - BRASPETRO OIL COMPANY
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 138.634.645

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 138.634.645

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 138.634.645

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 138.634.645

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 138.634.645

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 138.634.645

_____________________________________________________________________________________
QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 138.634.645

6.9.0.0.00.00 OUTROS RECURSOS DE LONGO PRAZO 138.634.645

6.9.3.0.00.00 OUTRAS ESTATAIS 138.634.645

TOTAL DA RECEITA 138.634.645 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 138.634.645

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32286 - BRASPETRO OIL COMPANY

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 138.634.645

AT I V I D A D E S 

25 753 0282 4869 AQUISICAO DE DIREITOS E DE ESTUDOS
PARA A EXPANSAO DE ATIVIDADES NA IN-
DUSTRIA DO PETROLEO NO EXTERIOR

138.634.645

25 753 0282 4869 0002 AQUISICAO DE DIREITOS E DE ESTUDOS
PARA A EXPANSAO DE ATIVIDADES NA IN-
DUSTRIA DO PETROLEO NO EXTERIOR -
NO EXTERIOR

138.634.645

I 4 - INV 90 0 495 138.634.645

TOTAL - INVESTIMENTO 138.634.645

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32287 - PETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 271.320.165

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 271.320.165

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 271.320.165

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 271.320.165

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 271.320.165

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 271.320.165

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 271.320.165

6.3.0.0.00.00 OPERACOES DE CREDITO DE LONGO PRAZO 121.320.165

6.3.2.0.00.00 EXTERNAS 121.320.165

6.9.0.0.00.00 OUTROS RECURSOS DE LONGO PRAZO 150.000.000

6.9.3.0.00.00 OUTRAS ESTATAIS 150.000.000

TOTAL DA RECEITA 271.320.165 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 271.320.165

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200464 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32287 - PETROBRAS INTERNATIONAL BRASPETRO B.V.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0282 ATUACAO INTERNACIONAL NA AREA DE PETROLEO 271.320.165

AT I V I D A D E S 

25 753 0282 4864 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA INDUS-
TRIAL NO EXTERIOR

18.191.048

25 753 0282 4864 0002 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA IN-
DUSTRIAL NO EXTERIOR - NO EXTERIOR

18.191.048

I 4 - INV 90 0 495 18.191.048

25 753 0282 4866 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ENERGIA NO EXTERIOR

165.777.444

25 753 0282 4866 0002 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
ENERGIA NO EXTERIOR - NO EXTERIOR

165.777.444

I 4 - INV 90 0 495 165.777.444

25 753 0282 4868 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE DIS-
TRIBUICAO NO EXTERIOR

750.708

25 753 0282 4868 0002 ADEQUACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
DISTRIBUICAO NO EXTERIOR - NO EXTE-
RIOR

750.708

I 4 - INV 90 0 495 750.708

25 753 0282 6439 APROPRIACAO DE RESERVAS DE OLEO, CON-
DENSADO E GAS NATURAL NO EXTERIOR

86.600.965

25 753 0282 6439 0002 APROPRIACAO DE RESERVAS DE OLEO,
CONDENSADO E GAS NATURAL NO EXTE-
RIOR - NO EXTERIOR

86.600.965

I 4 - INV 90 0 495 86.600.965

TOTAL - INVESTIMENTO 271.320.165

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32307 - TRANSPORTADORA DO NORDESTE E SUDESTE S.A.
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

25 ENERGIA 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

753 PETRÓLEO 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

1045 BRASIL COM TODO GAS 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 150.000.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 150.000.000

6.2.2.0.00.00 CONTROLADORA 150.000.000

TOTAL DA RECEITA 150.000.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 150.000.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 32000 - MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
UNIDADE : 32307 - TRANSPORTADORA DO NORDESTE E SUDESTE S.A.

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

1045 BRASIL COM TODO GAS 150.000.000

P R O J E TO S 

25 753 1045 10WA AQUISICAO, DA PETROBRAS, DAS MALHAS
DE GASODUTOS DE TRANSPORTE DAS RE-
GIOES NORDESTE E SUDESTE

150.000.000

25 753 1045 10WA 0001 AQUISICAO, DA PETROBRAS, DAS MA-
LHAS DE GASODUTOS DE TRANSPORTE
DAS REGIOES NORDESTE E SUDESTE - NA-
CIONAL

150.000.000

GASODUTO ADQUIRIDO (% DE EXE-
CUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 150.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 150.000.000

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 12.000.000
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 12.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 12.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 6.000.000

0236 CORREDOR OESTE-NORTE 2.500.000

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.500.000

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 65ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

39213 COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SAO PAULO 6.000.000

39215 COMPANHIA DOCAS DO PARA 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 12.000.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 12.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 8.800.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 2.800.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 2.800.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 6.000.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 6.000.000

6.2.1.1.00.00 DIRETO 6.000.000

TOTAL DA RECEITA 8.800.000 RECEITAS CORRENTES 2.800.000 RECEITAS DE CAPITAL 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39213 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SAO PAULO
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

<!ID475700-12>

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 6.000.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 6.000.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 6.000.000

6.2.1.1.00.00 DIRETO 6.000.000

TOTAL DA RECEITA 6.000.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPITAL 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39213 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SAO PAULO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 6.000.000

P R O J E TO S 

26 784 0231 1939 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIMETRAL
NO PORTO DE SANTOS

6.000.000

26 784 0231 1939 0109 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIME-
TRAL NO PORTO DE SANTOS - NO MUNI-
CIPIO DE SANTOS - SP

5.320.000

TRECHO IMPLANTADO (KM) I 4 - INV 90 0 495 5.320.000

26 784 0231 1939 0111 IMPLANTACAO DA AVENIDA PERIME-
TRAL NO PORTO DE SANTOS - NO MUNI-
CIPIO DE GUARUJA - SP

680.000

TRECHO IMPLANTADO (KM) I 4 - INV 90 0 495 680.000

TOTAL - INVESTIMENTO 6.000.000

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39215 - COMPANHIA DOCAS DO PARA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0236 CORREDOR OESTE-NORTE 2.500.000

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 6.000.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 2.800.000

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 2.800.000

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 2.800.000

TOTAL DA RECEITA 2.800.000 RECEITAS CORRENTES 2.800.000 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 200466 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 39000 - MINISTERIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39215 - COMPANHIA DOCAS DO PARA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0236 CORREDOR OESTE-NORTE 2.500.000

P R O J E TO S 

26 784 0236 1928 DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO NO CA-
NAL DE ACESSO DO PORTO DE SANTAREM

500.000

26 784 0236 1928 0015 DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO NO
CANAL DE ACESSO DO PORTO DE SANTA-
REM - NO ESTADO DO PARA

500.000

DRAGAGEM REALIZADA (MIL M³)
166

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0236 3334 RECUPERACAO DO PIER N. 1 DO PORTO DE
S A N TA R E M 

2.000.000

26 784 0236 3334 0015 RECUPERACAO DO PIER Nº 1 DO PORTO
DE SANTAREM - NO ESTADO DO PARA

2.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 20

I 4 - INV 90 0 495 2.000.000

0237 CORREDOR ARAGUAIA-TOCANTINS 3.500.000

P R O J E TO S 

26 784 0237 3337 EXECUCAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTU-
RA NO PORTO DE BELEM

3.500.000

26 784 0237 3337 0015 EXECUCAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRU-
TURA NO PORTO DE BELEM - NO ESTADO
DO PARA

3.500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 13

I 4 - INV 90 0 495 3.500.000

TOTAL - INVESTIMENTO 6.000.000

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 41.942.266
_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

22 INDÚSTRIA 740.000

26 TRANSPORTE 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

781 TRANSPORTE AÉREO 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0623 PROTECAO AO VOO E SEGURANCA DO TRAFEGO AEREO 1.413.330

0631 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA 37.918.048

0647 PRODUCAO DE MATERIAL BELICO 740.000

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.870.888

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

52212 EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA 41.202.266

52221 INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 41.942.266

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 41.942.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 35.078.305

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 35.078.305

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 35.078.305

TOTAL DA RECEITA 35.078.305 RECEITAS CORRENTES 35.078.305 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52212 - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

26 TRANSPORTE 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

781 TRANSPORTE AÉREO 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0623 PROTECAO AO VOO E SEGURANCA DO TRAFEGO AEREO 1.413.330

0631 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA 37.918.048

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.870.888

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 41.202.266

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 35.078.305

6.1.0.0.00.00 RECURSOS PROPRIOS 35.078.305

6.1.1.0.00.00 GERACAO PROPRIA 35.078.305

TOTAL DA RECEITA 35.078.305 RECEITAS CORRENTES 35.078.305 RECEITAS DE CAPITAL 0

_____________________________________________________________________________________



Nº 251-A, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 67ISSN 1677-7042

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52212 - EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0623 PROTECAO AO VOO E SEGURANCA DO TRAFEGO AEREO 1.413.330

AT I V I D A D E S 

26 781 0623 2041 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO

1.413.330

26 781 0623 2041 0010 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO - NA REGIAO NORTE

109.212

I 4 - INV 90 0 495 109.212

26 781 0623 2041 0040 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO - NA REGIAO SUL

228.512

I 4 - INV 90 0 495 228.512

26 781 0623 2041 0050 MANUTENCAO DOS SISTEMAS DE PROTE-
CAO AO VOO - NA REGIAO CENTRO-OES-
TE

1.075.606

I 4 - INV 90 0 495 1.075.606

0631 DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUARIA 37.918.048

AT I V I D A D E S 

26 781 0631 4099 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA AE-
R O P O RT U A R I A 

37.918.048

26 781 0631 4099 0010 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUARIA - NA REGIAO NORTE

2.324.032

I 4 - INV 90 0 495 2.324.032

26 781 0631 4099 0020 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUARIA - NA REGIAO NORDES-
TE

5.484.750

I 4 - INV 90 0 495 5.484.750

26 781 0631 4099 0030 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUARIA - NA REGIAO SUDESTE

18.903.972

I 4 - INV 90 0 495 18.903.972

26 781 0631 4099 0040 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUARIA - NA REGIAO SUL

9.965.505

I 4 - INV 90 0 495 9.965.505

26 781 0631 4099 0050 MANUTENCAO DA INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUARIA - NA REGIAO CENTRO-
OESTE

1.239.789

I 4 - INV 90 0 495 1.239.789

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 1.870.888

AT I V I D A D E S 

26 781 0807 4102 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS MO-
VEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMEN-
TO S 

1.870.888

26 781 0807 4102 0001 MANUTENCAO E ADEQUACAO DE BENS
MOVEIS, VEICULOS, MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - NACIONAL

1.870.888

I 4 - INV 90 0 495 1.870.888

TOTAL - INVESTIMENTO 41.202.266

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52221 - INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL
_____________________________________________________________________________________

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DA UNIDADE : R$ 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES

22 INDÚSTRIA 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

662 PRODUÇÃO INDUSTRIAL 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0647 PRODUCAO DE MATERIAL BELICO 740.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 740.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 740.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 52000 - MINISTERIO DA DEFESA
UNIDADE : 52221 - INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0647 PRODUCAO DE MATERIAL BELICO 740.000

P R O J E TO S 

22 662 0647 1515 ADEQUACAO DO PARQUE INDUSTRIAL 240.000

22 662 0647 1515 0107 ADEQUACAO DO PARQUE INDUSTRIAL -
NO MUNICIPIO DE MAGE - RJ

160.000

PARQUE INDUSTRIAL ADEQUADO (%
DE EXECUCAO FISICA) 1

I 4 - INV 90 0 495 160.000

22 662 0647 1515 0109 ADEQUACAO DO PARQUE INDUSTRIAL -
NO MUNICIPIO DE ITAJUBA - MG

80.000

PARQUE INDUSTRIAL ADEQUADO (%
DE EXECUCAO FISICA)

I 4 - INV 90 0 495 80.000

22 662 0647 3500 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SANEAMEN-
TO E PROTECAO AMBIENTAL

500.000

22 662 0647 3500 0101 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SANEA-
MENTO E PROTECAO AMBIENTAL - NO
MUNICIPIO DE ITAJUBA - MG

100.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 18

I 4 - INV 90 0 495 100.000

22 662 0647 3500 0103 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SANEA-
MENTO E PROTECAO AMBIENTAL - NO
MUNICIPIO DE PIQUETE - SP

100.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 1

I 4 - INV 90 0 495 100.000

22 662 0647 3500 0105 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SANEA-
MENTO E PROTECAO AMBIENTAL - NO
MUNICIPIO DE RIO DE JANEIRO - RJ

100.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 21

I 4 - INV 90 0 495 100.000

22 662 0647 3500 0107 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SANEA-
MENTO E PROTECAO AMBIENTAL - NO
MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA - MG

100.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 27

I 4 - INV 90 0 495 100.000

22 662 0647 3500 0109 IMPLANTACAO DE SISTEMA DE SANEA-
MENTO E PROTECAO AMBIENTAL - NO
MUNICIPIO DE MAGE - RJ

100.000

SISTEMA IMPLANTADO (% DE EXECU-
CAO FISICA) 21

I 4 - INV 90 0 495 100.000

TOTAL - INVESTIMENTO 740.000


	http___www.in.gov 01
	http___www.in.gov 02
	3 a 32
	http___www.in.gov 03
	http___www.in.gov 04
	http___www.in.gov 05
	http___www.in.gov 06
	http___www.in.gov 07
	http___www.in.gov 08
	http___www.in.gov 09
	http___www.in.gov 10
	http___www.in.gov 11
	http___www.in.gov 12
	http___www.in.gov 13
	http___www.in.gov 14
	http___www.in.gov 15
	http___www.in.gov 16
	http___www.in.gov 17
	http___www.in.gov 18
	http___www.in.gov 19
	http___www.in.gov 20
	http___www.in.gov 21
	http___www.in.gov 22
	http___www.in.gov 23
	http___www.in.gov 24
	http___www.in.gov 25
	http___www.in.gov 26
	http___www.in.gov 27
	http___www.in.gov 28
	http___www.in.gov 29
	http___www.in.gov 30
	http___www.in.gov 31
	http___www.in.gov 32




